
 
Prot. n. 1282/VI.3 
Del 24/07/2020 
 
Cig:ZB92DC71AF 

 AGLI ATTI 
ALL’ ALBO - SEDE 

AL SITO WEB ISTITUZIONALE 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE PER ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA  
ART. 231 DEL D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34 “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni 

scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021” 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

  
VISTA                                  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
        di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
 della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
 funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
 e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
 lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
 pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
 dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
 di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 
 50/2016;  
VISTE le linee guida n. 4 attuative del D. Lgs. 50/2016 emesse dall’ANAC relative alle “procedure 
 per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
 comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
 economici”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 30/08/18, concernente “ Regolamento concernente 
 le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Programma Annuale relativo all’E.F. 2020; 
VISTO il Regolamento d’Istituto inerente l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTO 
La nota M.I. 1033 del 29/05/2020 e la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri Stralcio n. 
82 della riunione tenuta, presso il Dipartimento della Protezione Civile, il giorno 28/05/2020; 

CONSTATATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
 Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto il servizio richiesto; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
 sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 -, per  

procedere all’individuazione dell’esperto a cui affidare la collaborazione di un servizio di 
Progettazione Esecutiva atta a Garantire le Condizioni di Sicurezza rispetto alla situazione 
Epidemiologica in particolare: 

  
1. servizi professionali e di assistenza tecnica per la sicurezza sui luoghi di lavoro; 
2. servizi di progettazione degli spazi didattici per garantire le condizioni di sicurezza 

rispetto alla situazione epidemiologica; 



3. consulenza relativa alla definizione del layout delle aule e degli arredi scolastici più idonei a garantire le 
condizioni di distanziamento rispetto alla situazione epidemiologica 

4. servizi di progettazione e gestione delle aree esterne per garantire le condizioni di sicurezza rispetto alla 
situazione epidemiologica  

5. servizio di progettazione del piano di ingresso e di evacuazione per garantire le condizioni di sicurezza ed evitare 
assembramenti; 

6. altri interventi di adattamento di spazi interni ed esterni e delle loro dotazioni allo svolgimento dell’attività 
didattica in condizioni di sicurezza; 

7. elaborazione ed installazione di tavole grafiche esecutive relative agli ambienti della scuola e contenenti le 
disposizioni degli arredi e il posizionamento corretto di tutti gli elementi di prevenzione; 

8. progettazione, realizzazione e installazione di cartellonistica verticale specifica contenente indicazioni e misure di 
prevenzione relativamente ai corretti comportamenti da seguire;  

9. Manuale operativo contenente procedure, incarichi individuali, registro controlli, schede operative e linee guida 
per docenti, collaboratori scolastici e personale amministrativo; 

10. Manuale operativo contenente procedure destinate ai genitori;  
11. Elaborazione di eventuali richieste di intervento all’Ente locale con adeguata pre-progettazione, per 

l’adattamento o il ripristino del decoro di spazi finalizzati allo svolgimento dell’attività didattica in condizioni di 
sicurezza;  

12. Monitoraggio dell’avanzamento dei singoli interventi definiti nel piano di rientro per la didattica in presenza.  
 
DECRETA 

 
Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2  
L’avvio della procedura di acquisizione in economia mediante l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art.36, 
comma, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e del D.I. 129/2018, per l’acquisizione della prestazione professionale 
dello Studio GIS Consulting (Esperti in sicurezza sui luoghi di lavoro D.L.g.vo 81/2008) P.I. 09412001217 con sede 
legale in Via Concenzione, 10 Giugliano in Campania (NA),  rappresentata legalmente dall’Ing.  Vincenzo Pianese, in 
qualità di Amministratore e domiciliato per la sua carica c/o la sede della società Gis Consulting. 

 
Art. 3  

L’importo del sevizio prestato è valutato in circa € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) salvi eventuali correttivi che in 
itinere saranno opportunamente comunicati. La spesa graverà sul P.A. Esercizio Finanziario 2020. 
 

Art. 4  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosaria Coronella. 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rosaria Coronella 

FIRMATO DIGITALMENTE  


		2020-07-24T14:00:09+0200
	CORONELLA ROSARIA




